BC-03

December - Examination 2018

B. Com. Pt. I Examination Business Law Paper - BC-03

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 100

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $10 \times 2 = 20$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) When is communication of acceptance complete?
 स्वीकृत का संवहन कब पूरा होता है?
 - (ii) What is invalid consideration? अवैध प्रतिफल क्या है?
 - (iii) What do you mean by a contract? अनुबंध से क्या आशय है?
 - (iv) What do you mean by pledge? गिरवी से क्या आशय है?
 - (v) What is meant by seller? विक्रेता से क्या आशय है?
 - (vi) What is Bailment? निक्षेप क्या है?
 - (vii) What is condition? शर्त क्या है?
 - (viii) What is specific lien? विशिष्ट ग्रहणाधिकार क्या है?
 - (ix) What is cheque? चैक क्या है?
 - (x) What is District forum? जिला मंच क्या है?

Section - B

 $4 \times 10 = 40$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) When is communication of proposal complete? Explain. प्रस्ताव क संवहन कब पूरा होता है? समझाइये।
- 3) What are the effects of fraud on the validity of an agreement? Explain.

 किसी ठहराव की वैधता पर कपट का क्या प्रभाव पड़ता है? समझाइये।
- 4) Write short note on performance of contract. अनुबंध के निष्पादन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Write short note on contract of idemnity. हानिरक्षा अनुबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Discuss main features of agency. एजेन्सी के प्रमुख लक्षणों को स्पष्ट कीजिए।
- 7) Write short note one sales contract. विक्रय अनुबंध पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Write short note on crossing of a cheque with suitable example. चैक के रेखांकन पर उचित उदाहरण देते हुए संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 9) Write short note on rights of a consumer. उपभोक्ता के अधिकारों की संक्षिप्त विवचेना कीजिए।

Section - C

 $2 \times 20 = 40$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) What do you mean by capacity to contract in terms of Indian Contract Act, 1872? भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के अनुसार अनुबंध करने की योग्यता से क्या आशय है? समझाइये।
- Explain the essentials of a valid contract.
 एक वैध अनुबंध के आवश्यक लक्षण स्पष्ट कीजिए।
- 12) 'An agreement without consideration is void.' Explain. 'बिना प्रतिफल के ठहराव व्यर्थ होता है'' स्पष्ट कीजिए।
- Write a note on consumer protection act, 1986. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 पर लेख लिखिए।